Výsledky ekonomického hodnocení s danými vstupními parametry prokazují

dostatečný ekonomický přínos realizované stavby „ 1/35, Lesná - Palačov". [12]

5.3 Analýza citlivosti

Analýza citlivosti určuje určuje „kritické" proměnné (tj. ty, jejichž kladné nebo

záporné ochylky mají nej větší dopad na ukazatele výkonnosti projektu) nebo parametry

modelu (a jeho reakce na změny vstupů). Změna ukazatelů projektu vyvolaná změnou

určitého vstupu slouži pro posouzení, zda daná proměnná je kritická.

Nej vhodnějším řešením je provést analýzu citlivosti tak, že dochází ke změnám

vybrané proměnné nebo parametru sledováním vl ivu na N P V . U kritických proměnných,

hledáme přepínací hodnotu. Přepínací hodnota je definována jako procentní změna

kritické proměnné, při níž by mělo dojít k tomu, že se N P V bude rovnat nule.

Citlivostní analýza je provedena na následující proměnné vstupující do

ekonomické analýzy:

• Náklady na uspořený cestovní čas

• Náklady správce

• Náklady dopravních nehod

• Provozní náklady

• Externí náklady

50

Tabulka 15: Výsledky cidivostní analýzy -uspořený čas

Ukazatel
ekonomické
efektivnosti

Snížení / zvýšení nákladů na uspořený cestovní čas
Ukazatel

ekonomické
efektivnosti -30% -20% -10% 0% +10% +20% +30%

NPV
[mil. Kč] 1 510,074 1 976,044 2 442,013 2 907,982 3 373,951 3 839,920 4 305,889

IRR 9,5% 10,8% 12,0% 13,2% 14,4% 15,5% 16,6%

B/C 1,749 1,98 2,211 2,442 2,673 2,904 3,135
,Zdroj: vlastní zpracování dle Resortní metodiky"

V něj větší míře ovlivňuje změny N P V kritická proměnná náklady na uspořený

cestovní čas. Při 1% změně této kritické proměnné se N P V projektu změní o 1,6%. Díky

změně N P V vyšší než 1% j e tato proměnná kritickou dle Resortní metidiky. Jelikož 10%

změna tohoto faktoru má v l iv na změnu N P V 16%, je velmi pravděpodobné, že bude

stačit pouze malá změna tohoto vstupu.

V tomto případě lze nalézt přepínací hodnotu, která nastane při 63% snížení

nákladů na cestovní čas. V tomto případě zároveň vnitřní výnosové procento klesne na